GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE SANEAMENTO E RECURSOS HÍDRICOS

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS

Rua Bela Cintra, 847, 11º andar - São Paulo/SP - CEP 01415-903
Tel.: (11) 3218-5544

DELIBERAÇÃO CRH nº 153, DE 21 DE AGOSTO DE 2013

Aprova indicação ao FEHIDRO dos
empreendimentos de abrangência e interesse
estadual para o exercício de 2013.

O Conselho Estadual de Recursos Hídricos, considerando:

1) a Deliberação CRH nº 149, de 30 de abril de 2013, que definiu a distribuição de
recursos de investimento para 2013, no montante de 10% (dez por cento) dos recursos
financeiros do FEHIDRO para o Comitê Coordenador do Plano Estadual de Recursos
Hídricos – CORHI;

2) a Deliberação COFEHIDRO 135, de 27 de maio de 2013, que em seu Anexo II detalha
a disponibilidade de recursos para o exercício de 2013;

3) a manifestação da Câmara Técnica de Planejamento, datada de 15/07/2013;

Delibera:

Artigo 1º - Ficam indicados ao FEHIDRO os empreendimentos de abrangência estadual, a
serem financiados com recursos do Fundo, no exercício de 2013, consubstanciados na
proposta do CORHI contida no Anexo I dessa deliberação, no montante de R$
8.370.000,00.

Artigo 2º - Essa deliberação entrará em vigor na data de sua publicação.

Edson Giriboni
Secretário de Saneamento e Recursos Hídricos

Presidente do Conselho Estadual de Recursos Hídricos

ANEXO I

Anexo I à Deliberação CRH nº 153, de 21 de Agosto de 2013

TOMADOR PROJETO
VALOR (R$)

FEHIDRO  C. PARTIDA TOTAL

CETESB

Modernização e Ampliação das

Redes Básicas e Automática de

Monitoramento da Qualidade

das Águas Superficiais do

Estado de São Paulo 3.820.000,00

463.484,00

4.283.484,00

CETESB

Aprimoramento do Sistema de

Informações Infoáguas 400.000,00

44.262,40

444.262,40

DAEE

Desenvolvimento de Sistema

para Análise de Disponibilidade

Hídrica em Bacias Hidrográficas

com Base em Cartografia

Digitalizada, inserido no Sistema

de Outorga Eletrônica do DAEE. 800.000,00 -

800.000,00

DAEE

Ampliação e Modernização da

Rede Piezométrica Integrada do

Estado de São Paulo – 2ª fase  1.400.000,00 -

1.400.000,00

DAEE

Planejamento e Análise da Rede

Hidrológica Básica Integrada do

Estado de São Paulo

800.000,00 -

800.000,00

DAEE

Capacitação de Técnicos do

DAEE e CETESB envolvidos no

Atendimento à Lei Federal

12.334/2010 400.000,00 -

400.000,00

CRHi

Capacitação para

Multiplicadores na Formulação

de Projetos e Gestão de

Contratos FEHIDRO 200.000,00 -

200.000,00

SSRH

Capacitação em Gestão de

Drenagem Urbana  550.000,00
-

550.000,00

TOTAL

8.370.000,00 507.746,40 8.877.746,40